2. Imagines, qua astronomicæ à
quibusdam nominantur, ex de-
monum operatione habent effi-
ciam, cuius signū est, quod ne
esse est eis inscribi quoddā cha-
racteres, qui naturaliter ad nihil

operantur. Non enim figura est
naturalis operationis principiū.
In quibusdam imaginibus, vt in
necromanticis, sunt invocatio-
nes expressæ, ad expressa paga-
ta diabolus intra in aliis sunt
tauta figura per figuram, seu
characterum quoddā signa, ideo
huiusmodi artes sunt penitus re-
pudiandæ, secundum Tho. ibi. a
2. ad 2. infra. Superstition. §.3.

3. Ars si qua est, facies ea quibus
homines non nisi ad peccatum
vti possunt, non est licita; & talia
facientes, vel videntes, peccat,
qua occasionem alii peccandi
procedit, si culpa de iniu. & dæ-
dro, vt si quis idola fabricaret,
candelabra ad idolatria, vel alii
qua alia pertinencia ad ritum lu-
derior simili ratione, vel ad vſu-
ram, & simoniam, secundū Ray,
ad furia, ad artem magicam, &
similia, secundum Tho. secunda
scida. q.169. a.2. ad 4. tales mor-
taliter peccant.

4. Ars qua facit aliqua, quibus
homines ad bonum, & ad malū
vti possunt, non est prohibita, vt
ars facientia arma, chartas, sca-
cos, fucos, & similia, & facientes
talia non ad malum vīum, & ven-
dentes similiter, nō peccant mor-
taliter. Si autem scirent, quod il-
le cui vendit, vult vt ad morta-
le peccatum, vt ad bellum ini-
ustum, ad incantationes, peccaret
mortaliiter vendendo, dantes au-
xilium, & cooperantes ad pecca-
tum mortale, vt dicit Cate. secu-
da secunda. q.9. suprā, melius ta-
men facientes tales, si aliam artē
possint invenire. Si tamen talis
ars est prohibita, vel per prin-
cipes, vel per Papam, non licet
ea vī, necq; vendere huiusmodi
artificata ob prohibitionem.

5. Qui vendunt huiusmodi pro-
hibita, vt puta i dolum, an tene-
atur restituere, vel dare pauperi-
tus lucrum, id secundum Ar. flo,
quod non de precepto: quanvis
Panor. in c. multa iuncte c. e. uel
mon. dicat quod sic. infra, Resti-
tutio. §.19.

6. Vtentes ballistis contra Chri-
stianos, intellige in bello iniu-
sto, secundum glo. in c. vnicro. de
tagitarijs, mortaliter peccant, &
debet excommunicari. Sed ho-
do canon iste pro nihil est, se-
cundum Cate. in summa, ver. fa-
gittarij: dum quilibet bellū suū,
vt iustum habeat.

7. Ars histriorum, & instrumen-
torum musicalium, si fī debito
modo, & a personis, quibus nō
prohibetur, & temporibus debiti-
bus, non per turpia verba, & dare
eis etiam aliquid, non est illici-
tum. Adulatio. §.45. Histrio. §.
1. & secundo.

8. Ars mercatoria non est licita,
quando mercatores inter se con-
ueniunt, vt alios non instruant,
aut non vendant nisi certo mo-
do, causa fraudis, secundum Pa-
nor. pof. lamo de appell. in f. c. fi-
gnitate. Secus si ex priuilegio,
vel ex cōfutudine hoc faceret,
vel propter aliquam causam li-
citam, nō autem propter causam
illicitam, etiam si iuramento fir-
masset. Mercantia per totum
Monopolium, per totum.

9. Artes in quibus periculum vi-
tae propriæ, vel aliena imminent,
vt in pluribus vel frequenter, si-
curas transiuntur super chor-
das, ars tornacementorum (qua
est prohibita de tornica. c.1.) non
possunt sine mortali peccato ex-
erceri, quia expone se, vel al-
liū, pericolo mortis, nisi pro ho-
nore Dei, vel salute animæ, &c.
mortale est: neque ars facientiū

fucos, quibus mulieres faciem
pingunt, illicita est, cum & mu-
lier sine peccato iō ornare queat,
vt dicit Thom. secunda secunde,
quest. 19. Ideo male faciunt hi,
qui talibus negant absolutionem;

1. A S S A S I N I erant quidam homi-
nes infideles, qui de facilis
inducibetūt ad occidendi Chri-
stianos, & cōtra, non eos, sed in-
ducentes, sed iata excommunicati-
o, in 6. de homi. c. pro humani-
& bona istorum sunt capientiū,
si sunt bona tepraliora, & si fit de-
claratum per sententiam iudicis
illos esse afflitos, vel deduc-
tores, vel mandatores talium, se-
cundum Ioann. and. in dic. capit.
pro humani. infra, Excommuni-
catio. §.77.

2. Vnū notabile hic accipe, quod
quando iura dicunt pœnam im-
poni ipso iure, vel ipso factō, de-
bent intelligi, dummodo sit ieca-
ta sententia declaratoria, per
quam declaratum sit, fuisse co-
missum id, propter quod venie-
bat imponenda talis pœna, alia
illa effectum non fortire, &
executionem. Et hoc etiam tenet
Innocen. in l. ii. quis major. C. de
transf. etiam quod tale sit iura
notoriū, quod non posset aliqua
tergiueratione celari, adhuc
talis sententia declarativa requiri-
tur, quanvis Pa. in c. cū non
ab homine de iudi. tenetur con-
trarium. Volunt etiam Pa. in c. cū
canonum de confitu. quod quā-
do bona alieciū sunt ipso iure
confiscata, quod talis cum bona
conscientia non posset illa reti-
nere, quia statim sunt sico acqui-
sita, & hoc etiam reprehēditur,
infra, hereticus. §.5. Si tamē tex-
tus diceret, ipso iure sit priuatus
& quod non requiratur alia sen-

teria declarativa, sicut fecit Paulus. 2. in extraua, ambitione, secus esset. Et quando dicitur quod pœna iuris requirit sententiam declaratoriam, intelligitur de pœna, quæ a cum hominis quantum ad executionem requirit, ut priuatio bonorum, non de pœna, quæ hoc non requirit, ut excommunicatio. Ad hoc quid quis involvatur predicta sententia excommunicationis, oportet quod actu interficiat per asilios aliquem Christianum, vel mandet hoc fieri, vel patenter receptet, vel defendat, vel occulteret.

ASTROLOGIA.

Astrologia vna est de septem artibus liberalibus, & est vere scientia, neque de se malitia, aut prohibita, secundum Panor. in extremitate fortis. Vnde et iuria premiant has scientias exercentes. I. aff. de var. & extraordi cognit. Peccant tamen quandoque homines circa eam. Et primo si ea, quæ sunt fidei Christianæ, habeantur tanquam cœlestibus subiecta. Secundò, si de futuri contingentibus corrumpti iudicium. Tertiò si auctis humani necessarii cœlestibus causis subiecti esse credantur. Hoc enim est tollere liberum arbitrium. Ex quodlibet horum triu, ex suo genere mortale peccatum est: secundum Caiet. ibi, quia hæc collunt fidem, liberum arbitrium, & gratiam diuinam, legemque, & totam Christianorum vitam.

Si quis dicat corpora cœlestia, & constellaciones inclinare homines quandoque ad virtutem, quodque ad virtutes, non errat, dum modo non credit homines cogi: quia voluntas, quæ est principium humanarum operationum, non

AVARITIA.

subiecta cœlo, vt S. Tho. in pluribus locis dicit.

Iudicare etiam de infirmitatis, sanitatis, pluuijs, & alijs, quæ ex cœlesti influenti procedere possunt; bona Astrologis permittebitur, quævis sape errant, quia veram astrologiam non habent. His etiam Caieta. in summa ibi contentis, & Tho. q. 15. a. 4. ad. 3. Angelica, quæ dicit, Astrologiam potius mittere homines in errorem, intelligit de diuinatoria, & ea, quæ arte demonum habentur, de qua omnia iura per cum allegata debent intelligi, & non de ea, quæ vere est scientia.

ASTVITIA.

Astvitia est, per similitates, & analogias, & fraudulentes vias ad finem aliquem progressus. Ex S. Tho. secunda secunda. q. 55. a. 3. id est manifeste est peccatum, prudentia oppositum, & secundum subiectam materiam inuenitur mortale, vel veniale. Si enim nocet notabiliter proximo, inter mortalia computatur, sicut mendacium perniciose, si autem non nocet multum, vel nihil, vel officit, venialis erit, secundum Caiet. ibi. in summa. Est et quod est astvitia bona, quæ ad bonum finem ordinatur, de qua 1. Cor. 12. cum essem aflitus dolo vos cepi.

AVARITIA.

Avaritia secundum quod importat voluntatem accipientem, vel retinendi alienum, est peccatum mortale, nisi ex imperfectione actus, & hoc modo opponitur iustitia. Secundum autem quod nominat inordinatum appetitum pecunie, contrariatur liberalitati, & cōmunitati est peccatum veniale. Tamen posset esse latius affectus ad acquirendum,

vel

AVDACIA.

vel retinendum, quod est mortale, vt si quis propter hoc postponeret ea, quæ pertinent ad salutem animæ, non curans transgredi precepta Dei, & ecclesiæ, & humiuitum. Ex suo tamè generale, mortale non est, ex Caieta. & Tho. secunda secunda. q. 8. ar. 14. & q. 18. ar. 4.

2. In avaritia mortaliter peccatur, furioso rem aliquam importantia, vel si est parva importantia, tamè magnam iniurian eredetur per hoc facere domino rei. Furtum. 3. Secundò, per rapinam, ex qua sequitur magna proximi iniuria vel dannum. Tertio, si alienum retinet iniusto dominio, & posset restituere, & tamen peccat, quotiens deliberaverit restituere. ar. in c. sape. de rei. sp. j. restituti. 4. Quartò, quando non est facile emofinari in calo, quo tenetur, eleemosyna. 5. Quintò, quando iniusto modo, vt per usuram, simoniam, metrictum, &c. vel per modum quod est mortale peccatum luteratur, etiam si quod acquirit sic minimus quantitas. Sexto, apetendo alienum ut supradicta, voluntate deliberata. Nota regulæ, quod quidem quis ita appetit diuitias, vel rem aliam, taliter, quod pro illa est paratus facere peccatum unum mortale, tunc mortaliter peccat, si autem nullo modo vellet Deum mortaliter offendere, talis appetitus est venialis.

3. Avaritia est vitium capitale, secundù quod multa vita ordinantur ad habendam diuitias, secundù S. Tho. q. 15. a. 3. q. 2. a. 3. cuius species sunt nouæ, ut ponit Philolophus. 4. Ethi. & Thom. secunda secunda. q. 18. ar. viii.

4. Avaritia filia secunda Greg. 33. mor. sunt septem, videlicet, proditio, fraus, fallacia, peritium, inquietudo, violæta, & obduratio contra misericordiam. Quando haec sunt peccata mortalia, vide in suis titulis, vel per ea quæ supradicta sunt judicata. Sub istis secundū lisd. cōtinetur mēdium, salutem testimonium, furtum, appetitus turpis lucri, rapacitas, & inhumanitas. Plura tamen alia ex hoc peccata oriuntur.

AVDACIA.

Avdacia est passio existens subiecta in irascibili, quæ secundum translationem, & vñum hominum, significat vitium virtuti fortitudinis oppositum per excessum, secundum Tho. secunda secunda. q. 12. Si talis excessus est tantus, quod quis paratus est facere contra precepta (vt supradicta avaritia dictu est) est peccatum mortale, alia, & communiter est veniale. Et si effectu mortali faciat, vt si per audaciæ quis asumeret ea ardua, que sibi totaliter sunt impropria, exponendo se periculo magno, &c. mortaliter ageret. Exponere enim le vel alium periculum magno, vt et peccatum mortale, quo nihil magis peccatum mortale est.

AVGVRIVM.

Avgurium, aruspicii, & auspicii, inter superficiosa diuinaciones computata, Christianæ religioni opponitur, quibus idolatria vrebantur, & forte adhuc aliqui obseruant.

2. Augures dicuntur, qui diuinant a v. cibis avium, seu aliorum animalium: auspices, qui ex inspectione sing. expressa damnorum iuocatione: auspices, qui diuinant cum expressa damnorum iuocatione per figuram, vel signa, quæ rebus inan-

c. 2

matis apparent, in visceribus animalium immolatorum in aris demonum, secundum Thom. secunda. quæst. 93. art. 3. Huiusmodi diuinations sunt hanc pacto tacito, vel expressio cum dæmonie, ut communiter fit, sunt peccatum mortale, & non licet vti tali arte, vt. 3. Ars. 8.1. Si autem haec fierint sine superstitione, sed secundum quandam animalium naturam, ut qui cantus mergorū notat tristepitatem, similiter apparitio delphinorum in mari, non esset peccatum, quia secundum naturales effectus diuinant de futuris, sine pacto cum dæmonie, & superstitione, sed meritis ex naturalibus, vel ex longa experientia. Sed quando haec sunt cum quibusdam obseruantis, quæ ad talē effectum nullam habent virtutem, potest aduerti, quod sūn peccatum mortale: vel quando homo nimis eis credit, vel nimis timet putans se cogi ad opera, vel pro lege suorum operum accipit, secundum Caiet. ibi, & Thom. vii. supr. Tales enim augurij feruent, ab ecclesiis sunt separandi. in can. augurij, 26. q. 5. Nullus autem separatur ab ecclesia, nisi propter mortale, igitur mortaliter peccant. infra, Supersticio. per totum. Sors. per totum. Aruspex ab ora dicunt, hoc est, à victimis in ora espiciendis.